22. Et profundē equidem dormivi, defessus laboribus; tamen ante lucem sum experrectus: (etenim illā in regione aestatis ipsius nox proximē ante diluculum tenebras obtendit:) atque ego meditans consilia mea compono. Ut primum dilucescit, descendō. Ligna aliquot exacuo securi;

tum pro sublicis in arenam ita adigo, ut ratem, quamvis crescentibus aquis, inhibeant. Nitrati pulveris cistas lacernâ protego, si fortè pluat. Serram,—malleum,—clavos,—tabulas duas, robustam tenuemque,—argillam mollem, cum vetere fune pro stuppâ,—in cymbam colloco. Aquam mulctrâ haustum sumo mecum, item poculum ac panem. Lepusculi, quod restat, cum cāne divido, ipsoque in cymbam adsumto flumen ingredior, scapham nostram invisurus.

23. Pleno maris aestu, tardiùs descendendo flumen; mox intra cautes littus lego, ne quid undarum me incommodet. Magis magisque admiror avium abundantiam, quâ marinârum, quâ silvestriū. Inter cautes ac littus grallatoriae abundabant. Ad scapham tandem pertingo; perfractam invenio, velut animo praeceperam; credideram posse me detimenta ejus resarcire. Sed viginti passûs a mari jacebat, procellâ aestuque illius noctis longe evecta; neque summâ meâ vi potuit moveri. Porro, remos idoneos neque habebam, neque, si haberem, adhibere possem, onustâ certe scaphâ. Aeger animi hanc relinquo, remigoque navem versus. Cogitans autem statuo mālum velumque scaphae anquirere, si fortè postea horum usus venerit.

24. Ad scalas navis accedo. Has natans non potueram manu attingere: etenim puppis nimiū erat elata. Sed astans in cymbâ, facile eas apprehendo. Câne primum superposito, alligatâque cymbâ, ipse ascendi; mox desideo inops consili. Ollam offendō fructuum conditorum: cum pane vescor, dum cogito. Video alteram ratem non posse me construere; spatium diei non sufficere, si trabes ipsâ ex nave sint dissecanda; loricam tabulatorum discindere, laboriosum fore, nec valde utile. 25. Maurorum memineram rates utribus suffultas. Utres non habebam. Arcas aquae impenetrabiles volebam pro utribus adhibere; sciebam autem nostras solido esse robore et astrictâ fabricâ. Unaquaeque harum ligneo pessulo rudique sérâ obdebat; cuncta comparierant modulo. Die superiore, dissecto serrâ pessulo, facile aperueram quatuor illas; idem nunc facio in caeteris, atque exinanitarum exploro commissuras. Arctissimae videbantur; id gaudeo: sed funibus properē in mare demisi quatuor harum, ut commissurae aquâ intumescerent; meam ipsius, quae optime fabrefacta est, pice ac stuppâ circa operculum incepi oblinere, periculum faciens, num aquam excludere possem. Postquam operui, cuneos tenues ligneos juxta pessulum inferciebam, quo astrictissimē concluderem. Hanc in mare demisi, fundo sursum sustentata; atque ibi religatam reliqui, ut operam meam aqua exploraret.

26. Jam video diem procedere, metusque subitò me incessit, ne quis thesauros meos e rate compilaret, neve bestia corrumperet cibum. Insula foret an continens terra, culta an inculta, ferocibus bestiis infesta necne,—nondum sciebam. Ratîs autem dilectissima oculis sólique exposita manet, dum ego novas hîc res conquiero! Credebam non posse me illo ipso die novae ratîs onus asportare; satius esse, redire quâm citissimē. Illud succurrit: "Herî, quae ad vitam maxime erant necessaria, avexi; hodie, quae pondere lèvissima sunt, nundinatione pretiosissima, aveham in cymbâ; ut si fortè navis aliquâ me servabit, ne prorsus sim pecuniae inops." Duo gladios pulcros e caeruleo chalybe invenio; hos avide sumo. In secreto magistri scrinio aureos nummos Hispanorum (doblounos vocant) certò sciebam contineri; quos ille comportabat, ne, ventorum vi aliquò devectus, pecuniâ ad reficiendam navem éḡeret. Dolabrâ protinus fores scrinii perfringo: invenio autem non auri solum crûménas, sed instrumentum astrologicum, pretiosum illud quidem, ac duo optima horologia; item furcillam mensalem et cochlear, utrumque ex argento; mox duas acûs magneticas, utramque suâ in capsula: tertiam videram ipsum juxta gubernaculum, propter usum gubernandi. In mensulâ offendō supellectilem geographicam ac scriptoriam, cum libris quatuor. Cuncta arripio, et quasi votum Deo concipio, nunquam, quantum in me est, cognatos magistri optimi quidquam laturos damni, si fortè in hominum gregem restituar.

27. Dum meos ipsius perscrutor loculos, unde argentum, arculas optimas clavesque avebam, illud "si fortè" animum auresque meas pertentat. Immo totum hunc diem quasi rhythmus quidam "si fortè" tinnit in auribus, dum remigo, dum incedo. Jam res pretiosissimas in arculis concluseram, quum scaphae memini armamenta. Haec facile reperio. Mâlum ejus ad terram attrahendum decerno, pone cymbam alligatum. Quamvis properans, temperare mihi nequivi, quin lardi asportarem succidiam, cum bulborum majorum marsupio ac capide duobusque cultris. Dein, quidquid videbam corbium, fiscorum, riscorum, quod natare poterat, restibus constringo, et pone traho, in cymbâ portans me ipsum ac canem cum novis thesauris. Ecce autem, dum in eo sum, ut navem relinquam, dueae feles cymbae insiliunt, quas quidem neque ego neque cānis aspernatur.

28. In remigando, vereor ne agmen meum, pone tractum, vâdo fluminis illidatur; in littus potiùs projicere volo. Dein locum puto exquirendum, ubi ratîs mea postero die tutissime appellat: nam si arcae in fundo ratis aliquò affligerentur, maximum fore periculum ne cunctae res disperirent. Dixi linguâ quâdam maris primo illo mânë me a scaphâ interseptum. Hanc video ad dextram cautium, eôque dirigo cursum. Corbes, mâlum scaphae, caetera, facile in littus sursum traho; dein sînum illum maris proprio intrare.

29. Circa quingentos passûs penetrabat terram, rupe praecipi undique circumclusus. Ostium angustius erat, quia aspera saxa utrinque exsurgebant postium instar. Littus intimum e mollissimâ ac planissimâ erat arenâ; id quod facile perspexi, quia nondum altius pertinuerat aestus. Ultra arenam video algas cactosque. Huc certum est ratem illam cras deducere. Quae quum summâ celeritate lustrassem, contentis brachiis domum remigo: nempe *domum ire*, erat, *ad opes meas*. Intra cautes mare inveni tunc quidem sanè tranquillum.

30. Ad coquendum protinus accingor, praesertim (si credere possis) propter canem; immo, propter feles item; namque ad quidvis, quod posset me amarè, mire allectabar. Quatuor intra lapides ignem accendo. Tres stipites, infrâ arenae infixos, suprà fune colligo; inde suâ catenâ suspendo ahenum coculum. Aquam in capide apportatam infundo; addo fabas, farinam hordeaceam, lardi segmen cum bulbo. Materiâ igni largiùs injectâ, ignipultam arripio paroque collem ascendere qui haud longe aberat. Cānem mecum adsumo, feles credo propter fervorem ignis nihil nocituras cibo. 31. Mille quingentos passûs ad summum aestimabam iter illud; sed

[8]

[9]

[10]

quia propter rivulum quendam atque uidum solum circuivi, longius erat aliquanto. Demum enīus per praecipitia, mare undique circumfusum conspicor, aliam nullā ex regione terram, praeter scopulos aliquot duasque pusillas insulas novem fere millia occidentem versus. Unus in postico mons mare exsuperabat; sed tamen eram in insulā. Hoc me magnopere angebat.

32. Magnā ex parte sterilior videbatur insula, saxosis collibus abundans, non sine arboribus; quae quidem in cavis locis densabantur. Nisi numerarem felem quandam feram, carnivoras non offendoram bestias; sed praeter macacos ac sciuros in convalle, lepores et exiguo porcillos videram; aves autem notas ignotasque ubique quā plurimas. Alitem majorem, arbori incidentem, glandibus olorinis transverbero rediens. Pluma ejus rostrumque accipitris erat, unguis modicae, caro piscibus foetida. Tum vero memet increpabam quōd jaculandi suppetias perderem. Alites autem rapaces, quanquam plurimos, non magnos illos videram. Porro feras hujus insulae coram homine plerasque intrepidas esse repperi. A collis jugo ingentes prospicio arbores, quas aestus in flumine resurgens debeat alluere. Hae supra ratem erant, neque procul ab arbore in quā proximā nocte dormiveram. Subter has statuo ratem attrahere, succedente aestu. Sed propere reversus, ignem extinctum invenio, cibum non male coctum. Feles, valde famelicae, magnā voce querebantur. Has et canem largiter pasco; et mecum statuo, plures etiam me fabas, si possim, navē extracturum.